
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  13Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0370-GS/SEPLAD, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº 2023/1161476;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora ANA PAULA DIAS ANDRADE, Matrícula 
nº. 54197281/2, do cargo de Repórter, lotada na Fundação de Telecomu-
nicações do Pará–FUNTELPA, a contar de 26/10/2023 de acordo com o art. 
59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 de 
novembro de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1015733

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1234/2023-DAF/SEPLAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2317079;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora HELIELZA SILVA BEZERRA, Id. Funcional nº. 
28231/1, ocupante do cargo de Técnico D, lotada na Coordenadoria de 
Execução Orçamentária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01 de dezembro de 2023 a 30 de dezembro de 2023, referente ao triênio 
compreendido 01/01/1987 a 31/12/1989 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1015471
PORTARIA Nº 1325/2023-DAF/SEPLAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/1329235;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ORLANDO SANTANA ROSA, Id. Funcional nº. 
26476/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Coordenadoria 
de Monitoramento e Avaliação de Programas, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 04 de dezembro de 2023 a 02 de janeiro de 2024, 
referente ao triênio compreendido 07/08/2008 a 06/08/2011 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1015474

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1321/2023-DAF/SEPLAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1344249 e, ainda, o 
Atestado Médico de 23/11/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 02 (dois) dias de Licença Saúde à servidora ELZA MARIA DA 
COSTA LOBO, Id. Funcional nº. 3154157/1, ocupante do cargo de Analista 
de Gestão Pública B, lotada nesta Secretaria, no período de 23/11/2023 a 
24/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1015480

PORTARIA N° 1322/2023-DAF/SEPLAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1345052 e, ainda, os 
Atestados Médicos de 01/09/2023 e 04/09/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora MICHELE TORRES DOS SANTOS DE MELO, Id. Funcional nº. 
57196384/2, ocupante do cargo de Analista de Saúde Ocupacional A, 
lotada nesta Secretaria, referente aos dias 01/09/2023 e 04/09/2023 a 
06/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1015484

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1327/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2314286,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCILENE CHAMMA CARVALHO, Id. Funcional nº. 
7006373/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Escritório, para responder 
pela Gerência da Coordenadoria de Compras Governamentais, durante o 
impedimento legal da titular CLAUDIA GIORDANA DO ROSARIO COELHO 
DE MIRANDA, Id. Funcional nº. 5888029/4, no período de 11/12/2023 a 
09/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1015715

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE ADESÃO PARA CONCESSÃO DE DESCONTOS EM  PRODU-
TOS E SERVIÇOS – PROGRAMA REDE DE DESCONTOS Nº 13/2023 
– SEPLAD/DAF/DSO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 
66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001- 01 e, a em-
presa MARIA BONITA ESTETICA E SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ/MF ob 
o nº 29.926.762/0001-03, com sede na Av: Sete de Setembro, n° 2710, 
Bairro Centro, Conceição do Araguaia/PA.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Adesão para Concessão de 
Descontos por meio do Programa REDE DE DESCONTOS, proposta apre-
sentada pela empresa MARIA BONITA ESTETICA E SAÚDE LTDA , aos ser-
vidores estaduais ativos e inativos do Poder Executivo do Estado do Pará, 
da Administração Direta e Indireta, seus dependentes (definidos no art. 2º, 
§1° do Decreto) e pensionistas, sob a administração de seu representante 
legal, devidamente identificado no preâmbulo deste Instrumento, confor-
me Decreto nº 1.429, de 5 de abril de 2021.
VIGENCIA: O prazo de vigência do presente Termo de Adesão para Conces-
são de Descontos em Mensalidades – Programa REDE DE DESCONTOS é 
de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser pror-
rogado por igual e sucessivos períodos, caso haja interesse dos partícipes.
Data da assinatura eletrônica: 24 de novembro de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD
JOANA DARK BORGES DA SILVA
Maria Bonita Estetica e Saúde Ltda

Protocolo: 1015698

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1318/2023-DAF/SEPLAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2317014 de 23/11/2023;


